
    

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

31 марта 2023 года   №      76/1-5 

 

с. Николо – Березовка 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан  

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации  

с ограниченными возможностями здоровья при проведении  

выборов депутатов Государственного Собрания - Курултая  

Республики Башкортостан седьмого созыва и депутатов представительных 

органов местного самоуправления 10 сентября 2023 года  

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, Постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан от 16.03.2023г. № 18/2–7 «Об 

утверждении Плана мероприятий Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан 

Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при 

проведении выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023 года» 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан решила:  

1.Утвердить План мероприятий территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении 

выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КРАСНОКАМА 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  

 
 

 
 

 



Башкортостан седьмого созыва и депутатов представительных органов 

местного самоуправления и депутатов представительных органов местного 

самоуправления (прилагается).  

2. Разместить План мероприятий на официальной странице 

Администрации муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан в разделе «Территориальная избирательная комиссия».   

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан Вострецову Т.А. 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

 

 

  

Н.В. Глухова 

Секретарь 

избирательной комиссии 

 Т.А. Вострецова 

 

 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

от 30 марта 2023 года № 76/1-5 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Краснокамский район  

Республики Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации 

с ограниченными возможностями здоровья при проведении выборов депутатов Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва и депутатов представительных органов местного 

самоуправления 10 сентября 2023 года  

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственные 

 за исполнение 

Организация работы по выявлению избирателей, являющихся инвалидами 

1.  

Взаимодействие с органами местного самоуправления, 

территориальными органами Отделения фонда пенсионного 

и социального страхования Российской Федерации по 

Республике Башкортостан, Министерства семьи, труда и 

социальной защиты населения Республики Башкортостан,  

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан,  

учреждения «Главное бюро медико-социальной 

экспертизы» по Республике Башкортостан», общественной 

организацией инвалидов с целью получения сведений о 

гражданах с ограниченными физическими возможностями, 

включенных в списки избирателей на территории МР 

Краснокамский район РБ. Создание банка данных по 

каждой участковой избирательной комиссии по категориям 

избирателей с инвалидностью 

весь период 

ТИК, УИК, администрации 

сельских поселений МР 

Краснокамский район РБ 



 

 

2.  
Составление списков впервые голосующих избирателей, 

имеющих инвалидность (18 лет) 

август – 

сентябрь  

2023 года 

ТИК, УИК, 

администрации сельских 

поселений МР 

Краснокамский район РБ 

Организация работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами 

3.  

Информирование избирателей с инвалидностью о ходе 

избирательной кампании, возможных способах голосования 

на официальном сайте Администрации ТИК, УИК, МР 

Краснокамский район РБ в разделе территориальной 

избирательной комиссии, в периодических печатных 

изданиях, на каналах телевидения и радио 

июль – 

сентябрь  

2023 года 

ТИК 

4.  

Проведение обучения членов избирательных комиссий по 

организации голосования избирателей, являющихся 

инвалидами, с привлечением представителей общественной 

организации инвалидов и с учетом их рекомендаций 

август – 

сентябрь  

2023 года 

ТИК, УИК 

5.  

Организация работы по составлению «Паспорта маршрута 

избирателя, являющегося инвалидом, в помещение для 

голосования» 

весь период ТИК, УИК 

6.  

Организация для инвалидов в сельских поселениях встреч 

для разъяснения конституционных прав граждан 

Российской Федерации на участие в выборах, порядка 

совершения избирателями избирательных действий, 

информирование о кандидатах, участвующих в выборах 

весь период 

ТИК, УИК, 

администрации сельских 

поселений МР 

Краснокамский район РБ 

Организация голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями 

7.  

Определение оптимального варианта голосования 

инвалидов, проживающих на территории избирательного 

участка 

не позднее 

5 сентября  

2023 года 

 

ТИК, УИК 



 

 

8.  

Проведение обследования помещений участковых 

избирательных комиссий, в которых предполагается 

голосование инвалидов 

август – 

сентябрь 

2023 года 

ТИК, УИК, представитель 

общественной 

организации инвалидов 

9.  

Оказание содействия коллективам сотрудников лечебно-

профилактических учреждений, организаций, 

осуществляющих стационарное социальное обслуживание, 

иных учреждений в местах временного или постоянного 

проживания инвалидов в организации избирательных 

участков 

не позднее  

25 августа  

2023 года 

ТИК, УИК, 

администрации сельских 

поселений МР 

Краснокамский район РБ 

10.  
Образование волонтёрских групп для оказания содействия в 

прибытии избирателей, являющихся инвалидами, в 

помещения для голосования 

август – 

сентябрь  

2023 года 

УИК, администрации 

сельских поселений МР 

Краснокамский район РБ, 

образовательные 

организации МР 

Краснокамский район РБ 

11.  

Обеспечение доступности помещений для голосования 

избирателей-инвалидов:  

- установление приспособлений: настилов, пандусов, перил, 

в том числе временных; 

- установление кабин для голосования инвалидов-

колясочников; 

- размещение средств оптической коррекции в кабинах для 

тайного голосования (лупы, лупы с подсветкой и др.), 

оборудование дополнительного освещения; 

- использование специальных трафаретов для голосования 

слепых и слабовидящих избирателей; 

- установление кнопки вызова на входе в избирательный 

участок 

август – 

сентябрь  

2023 года 

ТИК, УИК, 

администрации сельских 

поселений МР 

Краснокамский район РБ 

 


